
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de agosto de 2018 – 31 

Secretaria de Estado 
de casa civil e de 

relações institucionais
Secretário: Marco Antônio de Rezende Teixeira

Expediente
ATOS DO SECRETáRIO

O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 ao servidor:
MASP. 1.045.410-6, Denir Ferreira, por 01 (um) mês referente ao 2° 
quinquênio, a partir 03/12/2018 .
O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
TORNA SEM EFEITO A PuBLICAÇÃO DE 29/03/2018, concedendo 
um mês de usufruto de férias prêmio a partir de 01/10/2018 para a ser-
vidora Elizabete Avelino Antônio, MASP . 1 .045 .358-7 .

O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT DA 
CE/89, aos servidores:
MASP. 348.815-2, Elce Clara dos Santos, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Governamental, Nível IV, Grau G, referente ao 6° quinquênio 
a partir de 31/07/2018 .
MASP. 270.833-7,Paulo de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar da Indústria Gráfica, Nível III, Grau G, referente ao 8° quinqu-
ênio a partir de 19/07/2018 .
O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos 
do Artigo 113 do ADCT da CE/89, c/c o inciso xIv do artigo 37 da 
CR/88 a servidora:
MASP. 348.815-2, Elce Clara dos Santos, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Governamental, Nível Iv, Grau G, a partir de 31/07/2018 .
O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
AuTORIZA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do Art. 36, § 6°, da Constituição Estadual de 1989 e 
Art.11, do Decreto n° 42.758, de 2002, no cargo de Agente Governa-
mental, Nível Iv, Grau G, da servidora:
MASP . 348 .815-2, Elce Clara dos Santos, a partir de 31/07/2018 .
O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERáTORIA, nos 
termos artigo 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007 
com nova redação dada pelo artigo 7º da Lei Delegada nº 182, de 
21/01/2011, ao servidor:
MASP . 1 .045 .373-6, Adriel da Silva Ferreira, pela remuneração do 
cargo efetivo de Técnico de Administração Geral, Nível IV, Grau C, 
acrescida de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do vencimento 
do cargo em comissão DAD-04 Cv1100076, de recrutamento limitado, 
a partir de 03/08/2018 .

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 .
MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIxEIRA

10 1132715 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento

Expediente
RESOLuÇÃO SEAPA Nº 025, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 .

INSTAuRA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA AvERIGuA-
ÇÃO DE IRREGuLARIDADES APONTADAS PELA SEPLAG NO 
ÂMBITO DAS DISPOSIÇÕES DO DECRETO 44 .710/2008 .

O SECRETáRIO ADJuNTO DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no exercício da função de Secre-
tário de Estado, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, 
do § 1º e 4º do artigo 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista o 
disposto na Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho de 2016, do Decreto 
Estadual nº 47.144, de 25 de janeiro de 2017, e na alínea “a” do Inciso II 
do Art. 2º do Decreto Estadual nº 47.065, de 10 de outubro de 2016;

RESOLvE:

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar 
possíveis irregularidades no âmbito das disposições do Decreto Esta-
dual 44.710, de 30 de janeiro de 2008, apontadas no Ofício SEPLAG/
DCTO nº 33/2018, de 28 de março de 2018, descritos na Nota Técnica 
em Procedimento Preliminar de Correição nº 1230 .0659 .18, emitida 
pela unidade Setorial de Controle Interno da SEAPA, documentos que 
compõem o Processo 18 .2 .2018, SIGED: 2050 1231 2018 .

Art. 2º - A Comissão de Sindicância ora instituída será composta pelos 
seguintes servidores (as), sob a presidência do primeiro:

Gilberto Augusto Silva Caldeira Brant – Masp: 1018343-2
Adriana de Araújo Couto – Masp: 352082-2
José Charles Fernandes – Masp: 904 .746-5

Art . 3º - A Comissão Sindicante tem o prazo de 30 (trinta) dias a partir 
da data de publicação desta Resolução para concluir os trabalhos para 
os quais foi designada, bem como para apresentar Relatório Final ao 
Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento .
 .
Art . 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação .

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em 
Belo Horizonte, aos 10 dias do mês de agosto de 2018 .

AMARILDO JOSÉ BRuMANO KALIL
Secretário Adjunto de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

no exercício da função de Secretário de Estado
10 1132816 - 1

Fundação tv miNAS - cultural e Educativa
Presidente: Luiza Moreira Arantes de Castro

instituto mineiro de Agropecuária - imA
Diretora-Geral: Cristina Fontes Araújo viana

ATO Nº 524/2018 TORNA SEM EFEITO no ato 481/2018 publicado em 10-08-2018, de progressão na carreira por ter sido publicado 
indevidamente .

ATO Nº 525/2018 CONCEDE PROGRESSÃO NA CARREIRA, nos termos da Lei 15 .303/2004, aos servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, relacionados abaixo:

MASP NOME CARGO ATuAL ANDAMENTO vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1017089-2 APARECIDO MARIA DA SILvA FISAG Iv A Iv B 18/12/2017
1017093-4 HELIO FERREIRA DIAS FISAG Iv A Iv B 18/12/2016

CRISTINA FONTES ARAuJO vIANA
Diretora-Geral

10 1132440 - 1

Secretaria de Estado 
de cidades e de 

integração regional
Agência reguladora de Serviços 

de Abastecimento de água e de 
Esgotamento Sanitário - ArSAE

Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso
ATO DE OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA

O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – 
Arsae-MG REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERA-
TÓRIA, nos termos do inciso II, artigo 20 da Lei Delegada nº 175, 
de 26/01/2007, com nova redação dada pelo artigo 16 da Lei Dele-
gada nº 182, de 21/01/2011 aos servidores: DANIELA MARIA DE 
PAULA, Masp 948.710-9, pela remuneração do cargo efetivo TDE3, 
Nível III, Grau H, acrescida de 50% (cinquenta por cento) do venci-
mento do cargo de provimento em comissão DAI-26 AR1100101, a 
partir de 02/08/2018; RAPHAEL CASTANHEIRA BRANDÃO, Masp 
1288895-4, pela remuneração do cargo efetivo de AFRAE1, Nível I, 
Grau B, acrescida de 50% (cinquenta por cento) do vencimento do 
cargo de provimento em comissão DAI-40 AR1100003, a partir de 
02/08/2018; TAIANA COELHO NETTO, Masp 1205699-0, pela remu-
neração do cargo efetivo de GGOV1, Nível I, Grau D, acrescida de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo de provimento em 
comissão DAI-26 AR1100069, a partir de 02/08/2018 .

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2018 .
GuSTAvO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

Diretor Geral
10 1132485 - 1

PORTARIA ARSAE-MG Nº 144, DE 9 DE AGOSTO DE 2018 .
Decide Processo Administrativo Disciplinar .
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGuLADORA DE SERvI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE áGuA E DE ESGOTAMENTO 
SANITáRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – ARSAE-MG, no 
uso de suas atribuições previstas no artigo 252, inciso II, da Lei Esta-
dual nº 869/1952, com fundamento nos artigos 216, incisos II e VI c/c 
artigo 245, parágrafo único, da mesma norma, em conformidade com 
as razões expostas no Relatório Conclusivo da Comissão Processante e 
considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIvO DIS-
CIPLINAR – PORTARIA ARSAE Nº 142/2018,
RESOLvE:
Art . 1º Aplicar a penalidade de suspensão por 45 (quarenta e cinco) dias 
ao servidor Duilio Martins Aglio Júnior, MaSP 1 .362 .462-2, Gestor de 
Regulação de Serviços de Abastecimento de água e de Esgotamento 
Sanitário, lotado nesta Agência Reguladora de Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais, 

em razão de ter cometido infrações aos deveres de pontualidade e de 
observância das normas legais e regulamentares, previstas no artigo 
216, incisos II e vI da Lei Estadual nº 869/1952 .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 .
GuSTAvO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

DIRETOR-GERAL
10 1132806 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente

RESOLuÇÃO Nº 149 DE 1 0 DE AGOSTO DE 2018
Designa os membros da Comissão de Avaliação e Seleção do Iv Edital 
de Premiação das Festas Tradicionais das Comunidades Indígenas ou 
Grupos Tribais .
O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Artigo 93 da Constituição do Estado, e, considerando o 
disposto no Decreto Estadual nº . 45 .070/2009, no Decreto Estadual nº . 
45 .789/2011 e no item 8 .2 .1 do Iv Edital de Premiação das Festas Tra-
dicionais das Comunidades Indígenas ou Grupos Tribais,
RESOLvE:
Art . 1º Designar os membros para a comissão de Avaliação e Seleção 
das propostas inscritas no Iv Edital de Premiação das Festas Tradicio-
nais das Comunidades Indígenas ou Grupos Tribais .
Art. 2º Para atender aos objetos da Presente Resolução fica estabelecida 
para esta comissão a seguinte composição:
§1º Membros indicados pelo Poder Público:
I - Mara Mattos Cardoso (SEC) – MASP: M 1 .428 .349-3
II - Pablo Matos Camargo (FuNAI) – RG: MG-5 .512 .792
III - Aline Dias Faria (SEC) – M .1 .374 .997-3
§2º Membros indicados pela Sociedade Civil:
I - Alda Maria Oliveira- Conselho Indigenista Missionário-CIMI 
Regional Leste, RG: 3805367 57
II - Jesus Rosário Araújo – Técnico do Cedefes - RG: MG-7.044.544
III - Mezaque Silva de Jesus (Conselho dos Povos Indígenas - 
COPIMG) RG MG 15 .228 .582
Art . 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 .

Ângelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

10 1132724 - 1

RETIFICAÇÃO

Retifica os atos de dispensa publicados no dia 21/06/2018, dos seguin-
tes servidores:
Daniela Murad Prado, Masp: 1367943-6, onde se lê alínea “a”, leia-se 
alínea “b”.
Beatriz Ferraz Brugger, Masp: 904119-5, onde se lê alínea “a”, leia-se 
alínea “b”.
Leonardo Souza Avelino, Masp: 1368412-1, onde se lê alínea “a”, 
leia-se alínea “b”.
Edwaldo Ribeiro Cordeiro, Masp: 1367092-2, onde se lê alínea “a”, 
leia-se alínea “b”.
Retifica o ato de dispensa publicado no dia 23/06/2018, do servidor:

João Lucas Salgado Machado, Masp: 1368407-1, onde se lê alínea “a”, 
leia-se alínea “b”.
Retifica os atos de dispensa publicados no dia 06/07/2018, dos seguin-
tes servidores:
Cleton Antônio Rodrigues, Masp: 904595-6, onde se lê alínea “a”, 
leia-se alínea “b”.
Cristiano Ferreira, Masp: 1376745-4, onde se lê alínea “a”, leia-se alí-
nea “b”.
Mariana Rodrigues de Lima, Masp: 1371957-0, onde se lê alínea “a”, 
leia-se alínea “b”.
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 .

10 1132675 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de minas Gerais - FAPEmiG

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
PORTARIA CONJuNTA FAPEMIG/FHEMIG - Nº 004/2018

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, Evaldo Ferreira vilela e a Presidente da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais, Vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha, no uso de suas atribuições legais,
Resolvem:
Art . 1º - Designar os Servidores da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais para atuarem na unidade orçamentária 2071 e unidade executora 
2070.003 - FAPEMIG/FHEMIG, conforme abaixo:
NOME CPF MASP FuNÇÃO
Leorges de Araujo Rodrigues 016 .602 .786-35 1 .226 .293-7 Ordenador de Despesas Titular
Fernando Eduardo Guimarães de Carvalho 669 .626 .686-00 0 .668 .528-3 Ordenador de Despesa Suplente

Jéssica Lellis Gomes Dias 116 .503 .146-98 1 .366 .615-1 Responsável Técnico/ Responsável por 
cancelamento

Ailton Avila de Sá 537 .710 .606-72 1 .212 .035-6 Responsável Técnico/ Responsável por 
cancelamento

Olenice Aparecida Ferreira de Jesus 883 .995 .596-87 1 .112 .320-5 Responsável Técnico

Thiago Henrique Torres álvares 068 .662 .326-60 1 .226 .305-9 Responsável Técnico/ Responsável por can-
celamento/ Operador no Siafi

Patrícia Izabel Fernandes 879 .452 .076-34 1 .431 .505-5 Operador no Siafi
Rosa Maria de Freitas 637 .405 .246-34 1 .375 .206-8 Operador no Siafi
Lilian Marinho Rodrigues de Andrade 072 .163 .226-22 1 .367 .128-4 Operador no Siafi
Fernando Cássio Ribeiro Resende 030 .854 .106-51 1 .174 .688-0 Operador no Siafi
Frederico de Paoli Santos 060 .082 .736-48 1 .367 .599-6 Operador no Siafi
Eldo Barboza de Oliveira 014 .707 .826-18 1 .356 .282-2 Operador no Siafi

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais disposições em contrário, em especial, a Portaria 
Conjunta 003/2018. Belo Horizonte, 30 de julho de 2018. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – Presidente da FAPEMIG e Vânia Maria Souza Melo 
Pinto da Cunha – Presidente da FHEMIG .

10 1132789 - 1

universidade do Estado de minas Gerais - uEmG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N .º 2161/2018 ALTERA NOME à vista de documentos apresen-
tados, da servidora DANIELLA CRISTINA DOS SANTOS, Masp n .º 
1398124-6, para DANIELLA CRISTINA DOS SANTOS ASSIS .

ATO Nº . 2192/2018 ANuLA O ATO nº 0019/2018, publicado em 
26/01/2018, de designação, referente a vaga 070, do edital 014/2017, 
da servidora vIRGINIA MENDES CARREGAL, Masp nº 1415115-3, 
da unidade Acadêmica de Divinópolis .
ATO Nº . 2193/2018 ANuLA O ATO nº 2083/2018, publicado em 
04/08/2018, de designação, referente a vaga 001, do edital 020/2018, 
do servidor RAPHAEL ZARDINI ANDRADE, Masp nº 1466656-4, da 
unidade Acadêmica de Ituiutaba .

ATO N .º 2199/2018 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, ao servidor ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA, Masp 
n .º 0930416-3, Técnico universitário, Nível II, Grau C, da Escola de 
Design, por 01 (um) mês, referente ao 3° quinquênio de férias-prêmio, 
a partir de 13/08/2018 .

ATO Nº 2182/2018 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de designa-
ção para a função de Professora de Educação Superior, Nível IV, Grau 
A, de IvANA PRADO DE vASCONCELOS, Masp n .º 09138918, nos 
termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Divinópolis, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 06/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO Nº 2189/2018 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professora de Educação Superior, Nível IV, 
Grau A, de NILCE ELAINE xIOL MORAIS GONÇALvES, Masp 
n .º 13864376, nos termos do artigo 85 do Estatuto da universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de 
novembro de 2013, da unidade Acadêmica de Passos, de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 01/08/2018 à 
31/12/2018 .
ATO Nº 2190/2018 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau 
A, de MARCIO PEREIRA, Masp n .º 08697476, nos termos do artigo 
85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado 
pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, da unidade Acadê-
mica de Cláudio, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas semanais, 
no período de 08/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO Nº 2191/2018 ALTERA A CARGA HORáRIA, no ato de desig-
nação para a função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau 
A, de HuMBERTO GOMES PEREIRA, Masp n .º 13890272, nos ter-
mos do artigo 85 do Estatuto da universidade do Estado de Minas 
Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43 .352 de 15 de novembro de 2013, 
da unidade Acadêmica de Cláudio, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) 
horas aulas semanais, no período de 08/08/2018 à 31/12/2018 .

ATO N .º 21812018 ALTERA A TITuLAÇÃO à vista de documentos 
apresentados, no ato de designação para a função de Professor de Edu-
cação Superior, de ARTHuR ALvES, Masp n .º 14621262, da unidade 
Acadêmica de Divinópolis, de Nível Iv para Nível vI, a contar da data 
de publicação .

ATO N .º 2178/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, RAYSSA NOGuEIRA RODRIGuES , Masp n .º 
14412407, da Unidade Acadêmica de Divinópolis , da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 020/2018, vaga 
010, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 06/08/2018 .
ATO N .º 2164/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
RAYSSA NOGUEIRA RODRIGUES , MASP n.° 14412407, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 023/2018, vaga 002, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 06/08/2018 à 31/12/2018 .

ATO N .º 2196/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, RODRIGO FAGuNDES BRAGA, Masp n .º 
14418925, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 40 horas 
aula semanais, a contar de 01/08/2018 .

ATO N .º 2198/2018 - DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n .º 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005 e inciso II, artigo 85 do Estatuto da univer-
sidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto n .º 43 .352 
de 15 de novembro de 2013, para a função de de Educação Superior, 
Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, RODRIGO 
FAGuNDES BRAGA, MASP n .º 14418925, com a carga horária de 40 
horas aula semanais, no período de 03/08/2018 à 31/12/2018 .

ATO N .º 2195/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, RODRIGO FAGuNDES BRAGA, Masp n .º 
14418925, da Unidade Acadêmica de Divinópolis , da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 014/2017, vaga 
015, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 01/08/2018 .
ATO N .º 2197/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
RODRIGO FAGUNDES BRAGA, MASP n.° 14418925, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 023/2018, vaga 008, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/08/2018 à 31/12/2018 .

ATO N .º 2177/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, PAuLO EDuARDO SOuZA MEDEI-
ROS, Masp n .º 11171816, da unidade Acadêmica de Divinópolis , da 
função de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 
020/2018, vaga 011, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar 
de 09/08/2018 .
ATO N .º 2179/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, FABRÍCIO DE OLIvEIRA FERREIRA, Masp n .º 
12174066, da Unidade Acadêmica de Divinópolis , da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 019/2018, vaga 
104, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 06/08/2018 .
ATO N .º 2200/2018 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, ERICA DA CONCEIÇÃO FuRTADO , Masp n .º 
14451454, da Unidade Acadêmica de Carangola , da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível I, Grau A, Edital 034/2017, vaga 001, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 06/08/2018 .

ATO N .º 2165/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
REINALDO DA SILVA JUNIOR, MASP n.° 14305213, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 023/2018, vaga 011, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2166/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, LuCAS 
DORNAS DE FREITAS , MASP n.° 14418818, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
019/2018, vaga 046, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 08/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2167/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professora de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
CAMILA SOUZA DE ALMEIDA, MASP n.° 14151484, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 023/2018, vaga 003, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 07/08/2018 à 31/12/2018 .
ATO N .º 2168/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 


